
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  24  del  23-10-2020

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE LAMBERTUCCI FEDERICA EX
ART 1 COMMA 557 PREVIA ACQUISIZIONE DEL NULLA OSTA DEL COMUNE
DI COLMURANO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 16:15, presso il piano terra

dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede del

Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Assente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARIAROSARIA
DOTT.SSA GIORGIO

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



VISTA la nota prot. 3876 del 23/10/2020 con cui il comune di Monsampietro Morico
chiedeva al Comune di Colmurano la possibilità di utilizzo della dipendente Federica
Lambertucci, istruttore Amministrativo, cat. C4, al fine di assicurare la funzionalità dei
servizi amministrativi dell’Ente;

VISTA la nota del Comune di Colmurano prot. 6419 del 28.10.2020, con cui lo stesso Ente
autorizzava la dipendente Federica Lambertucci ad espletare la propria prestazione lavorativa
presso questo Ente fino al 30 novembre 2020, in 2 ore alla settimana, al di fuori dell’orario di
servizio, secondo le modalità di cui all’art. 1 comma 557 della legge 311/2004;

DATO ATTO che questo ente intende avvalersi dell’attività lavorativa della sig.ra Federica
Lambertucci, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Colmurano (Istruttore
Amministrativo- posizione economica C4), presso il settore Amministrativo del Comune di
Monsampietro Morico per 2 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio e per per tre ore
alla settimana, da individuare in accordo con il Comune di Colmurano, in rapporto di
Convenzione, con le modalità di cui all’art. 14 del C.C.N.L. del 22/01/2004;

VISTO L’art. 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004

VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 ai sensi del quale “I comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa
dei dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali autorizzati dall’amministrazione
di provenienza”;

ATTESO che la disposizione sopra richiamata - come si evince dal parere del 25.05.2005 reso
dal Consiglio di Stato n. 2141/05 su richiesta del Ministero dell'Interno - traduce, nel suo
ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio espresso dall'art. 53 comma l° del
Decreto Legislativo n. 165/01 e si atteggia come normativa speciale derogando al principio di
esclusività e al divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, compresi i dipendenti degli enti locali con regime di rapporto a
tempo pieno;

CONSIDERATO che la stessa, come confermato dal Consiglio di Stato nel parere n. 3764
dell'11 dicembre 2013, tenuto conto del sopravvenuto quadro legislativo inteso a perseguire la
finalità di venire incontro alle difficoltà degli enti di ridotte dimensioni nello svolgimento
delle proprie funzioni e con reperimento di personale con competenze adeguate all'assunzione
di responsabilità dei servizi, è compatibile con l'art. 4, comma 2bis, del CCNL 14.9.2000;

RICHIAMATI:
- l'orientamento applicativo A.R.A.N. del 7 luglio 2005, secondo il quale un Ente Locale può
procedere all'assunzione a tempo parziale del dipendente di altro Ente Locale, purché sia
richiesta l'autorizzazione espressamente richiesta dall'articolo 92, comma 1° TUEL, e siano
rispettate le previsioni di cui all'articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004;

- Il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante
applicabilità dell'articolo 1-comma 557- della legge 311/2004.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO CHE le conseguenti spese troveranno la necessaria copertura nell’ambito dei
seguenti stanziamenti di bilancio di previsione 2020-2022
- Al capitolo n. 220    per quanto riguarda le retribuzioni;
- Al capitolo n.226/2  per quanto riguarda gli oneri riflessi;
- Al capitolo n. 226/4  per quanto riguarda l’Irap;

ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del Settore Amministrativo Contabile
relativamente alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.u.e.l.;

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 165/2001;

VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004;

VISTO l’art. 14 del C.C.N.L. del 22/01/2004;

VISTO il d.lgs. 267/2000 per la disciplina delle funzioni degli Enti Locali;

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente;

DELIBERA

DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AVVALERSI dell’attività lavorativa del Federica Lambertucci, dipendente a tempo pieno
e indeterminato del Comune di Colmurano (Istruttore Amministrativo- posizione economica
C4), presso il settore Amministrativo del Comune di Monsampietro Morico per 2 ore
settimanali al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 557 della
Legge n. 311/2004, come concordato con il dipendente stesso e come autorizzato dal Comune
di Colmurano;

DI AVVALERSI altresì dell’attività lavorativa della suddetta dipendente per tre ore alla
settimana, da individuare in accordo con il Comune di Colmurano, in rapporto di
Convenzione, con le modalità di cui all’art. 14 del C.C.N.L. del 22/01/2004;

DI IMPUTARE ai competenti capitoli di bilancio 2020-2022, gli oneri economici
conseguenti;

DI DEMANDARE al responsabile del Settore amministrativo contabile l’adozione dei
conseguenti atti gestionali finalizzati a dare pratica esecuzione al presente provvedimento;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Federica Lambertucci ed al Comune di
Colmurano per quanto di rispettiva competenza;

DI DEMANDARE all’ufficio segreteria la pubblicazione dell’atto ai sensi dell’art. 124 c. 1
del T.u.e.l. e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”;

DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica
e la correttezza dell’azione amministrativa.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 24 del 23-10-2020, comportando la stesa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 23-10-2020

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 24 del 23-10-2020, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 23-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (MARIAROSARIA DOTT.SSA

GIORGIO)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 29-01-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to ( )

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
23-10-020

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (DOTT.SSA GIORGIO
MARIAROSARIA)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


